
 
Región VI 

La Región VI es una estructura técnica administrativa que depende del Ministerio de Salud, 
localizada en la zona sur de la provincia de Buenos Aires. Su propósito fundamental es 
coordinar y articular los establecimientos asistenciales con todos sus recursos humanos y 
tecnológicos en una Red de Asistencia que vincule eficientemente la oferta de recursos para 
que lleguen a la población, garantizando su accesibilidad, calidad, pertinencia y oportunidad. 

La ley Provincial de Regionalización Sanitaria (6.647) fue sancionada en el año 1961, luego 
modificada en 1965 (7.016) y finalmente reglamentada en el año 2006 (Dec. 3.377). 

La ley de Regionalización establece 13 zonas sanitarias que agrupan territorialmente los 
distintos partidos de la provincia. La región VI, que es una de las más populosas, integra a dos 
municipios del primer cordón del Conurbano Bonaerense, Avellaneda y Lanús, y a seis del 
segundo cordón, Almirante Brown, Berazategui, Quilmes, Esteban Echeverría, Ezeiza, Florencio 
Varela y Lomas de Zamora. 

 

 
 

Población joven y 
adolescente 

Cobertura desigual 
de agua de red 

Cobertura desigual 
de agua de red: 

Menor a 
15 años 

Menor a 
25 años 

Promedio Máximo 
Lanús 

Mínimo 
Ezeiza 

Promedio Máximo 
Avellaneda 

Mínimo 
Alte. 

Browm 
25% 42% 82% 99.4% 17.1% 39,1% 67,3% 16,0% 

 
La Tasa de 
Mortalidad 

infantil 
Consultas 

Consulta por habitante 
(provincial más municipal) 

Anexo  A 



 
 

Aumentó en 
2014 Municipales Provinciales promedio 

provincial región 
Maximo Mínimo 

Berazategui Alte. 
Browm 

0.9% 10.653.016 3.195.102 3,4 3,7 6,5 1,6 

 
 

Gasto municipal 
en salud 2013 de 

la región 
Egresos Gasto hospitalario provincial 

por residencia de los egresos 2013 

$ 985 Millones 
Municipales Provinciales De la Regíon 

23.137 113.918 $ 1.823 Millones 

 
Coparticipación por Salud 

Región2014 
Porcentaje de la coparticipación por salud 

sobre el gasto municipal en salud 2013 de la región 
$635.206.676 49% 

 
I - Información Sociodemográfica 
Población 2010: 3.768.994 (24,12% de la Provincia) 
Femenina: 1.937.241 (51,4 %) 
Masculina: 1.831.753(48,6 %) 
 
Es una población joven, 25,3% menor a 15 años, 42,3% menor a 25 años.  Similar a la pirámide 
provincial. Posee una población objetivo potencial para mayor incidencia de programas 
maternos infantiles y de adolescencia. 
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Fuente: INDEC 2012. Censo 2010. 
 
En la región la expectativa de vida promedio por género y rango etáreo es similar a la misma 
de la provincia de Buenos Aires.  
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Fuente: INDEC 2012. Censo 2010. 
 
Los valores de cobertura de agua de red (82,3%) se ubican por encima del nivel provincial 
(75,1%). La cobertura de cloacas en la región (39,1%) es inferior al de la provincia (47,6%). 
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Red Publica de Agua Desagüe del inodoro a red pública (cloaca)  
Fuente: INDEC 2012. Censo 2010. 

 
Como se muestra en el siguiente cuadro, la mortalidad infantil en 2014 de la Región aumentó 
en un 0,9 ‰, no obstante que en los partidos de Ezeiza, Esteban Echeverría y Avellaneda la 
tasa disminuyo un 1,6 ‰, 1,9 ‰ y 1,5 ‰ respectivamente. 
 
Tasa de Mortalidad Infantil 2014 - 2013 

Partidos 
Tasa de Mortalidad Inf. 

2013 
Tasa de Mortalidad Inf. 

2014 Variación Puntos ‰ 
Tota Neonat Postne Tota Neonat Postne Tota Neonat Postne

 2 



 
 

l al o. l al o. l al o. 
ALMIRANTE 
BROWN 12,5 8,8 3,7 12,7 8,0 4,8 -0,2 0,8 -1,1 
AVELLANEDA 11,6 7,8 3,7 13,4 9,3 4,1 -1,8 -1,5 -0,3 
BERAZATEGUI 11,5 8,5 3,0 10,8 7,3 3,5 0,7 1,2 -0,5 
E. ECHEVERRIA 9,9 5,6 4,3 11,1 7,5 3,6 -1,1 -1,9 0,8 
FLORENCIO 
VARELA 14,3 8,7 5,6 12,6 6,7 5,9 1,6 1,9 -0,3 
 EZEIZA 10,1 6,7 3,4 10,6 8,3 2,3 -0,5 -1,6 1,1 
LANUS 12,6 7,4 5,2 10,4 7,1 3,3 2,2 0,3 1,9 
LOMAS DE 
ZAMORA 12,2 8,0 4,2 10,3 6,8 3,5 1,9 1,2 0,7 
QUILMES 12,6 8,8 3,7 10,4 6,6 3,8 2,1 2,2 -0,1 

REGION 
SANITARIA VI 12,2 8,0 4,2 11,3 7,4 4,0 0,9 0,6 0,2 

Fuente: Departamento de Estadísticas Vitales. Dirección de Información Sistematizada.  
Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires. 

 
II – Información Estadística de establecimientos de jurisdicción Provincial y Municipal 
 
Las consultas médicas en la región se concentran fuertemente en el sistema municipal. El 77% 
de las mismas se efectúan en efectores municipales y el 23% en efectores provinciales. La 
región muestra un promedio de 3,7 consultas por habitante al año. 
 
 
 

Consultas por jurisdicción Municipal y Provincial Año 2013 

Provincial Municipal Total % Pcial. % Mpal.
ALMIRANTE BROWN 480.729 429.708 910.437 53% 47%
AVELLANEDA 620.080 969.661 1.589.741 39% 61%
BERAZATEGUI 187.143 1.926.016 2.113.159 9% 91%
ESTEBAN ECHEVERRIA 872.048 872.048 0% 100%
EZEIZA 182.840 745.243 928.083 20% 80%
FLORENCIO VARELA 402.573 1.218.688 1.621.261 25% 75%
LANUS 637.408 1.692.671 2.330.079 27% 73%
LOMAS DE ZAMORA 500.059 1.528.689 2.028.748 25% 75%
QUILMES 184.270 1.270.292 1.454.562 13% 87%
REGION SANITARIA VI 3.195.102 10.653.016 13.848.118 23% 77%

 Partidos 
 Consultas 

 
Fuente: Dirección de Información Sistematizada .Ministerio de Salud de la Provincia de 

Buenos Aires 
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Fuente: Dirección de Información Sistematizada. Ministerio de Salud de la Provincia de 
Buenos Aires 

 
La producción de egresos hospitalarios muestra la mayor incidencia del sistema provincial en la 
región, con una participación de los efectores provinciales de 83%.  
 

Egresos por jurisdicción Municipal y Provincial Año 2013 

Provincial Municipal Total % Pcial. % Mpal.
ALMIRANTE BROWN 19.519 19.519 100% 0%
AVELLANEDA 18.785 2.526 21.311 88% 12%
BERAZATEGUI 9.780 7.487 17.267 57% 43%
ESTEBAN ECHEVERRIA 5.284 5.284 0% 100%
EZEIZA 11.714 11.714 100% 0%
FLORENCIO VARELA 17.741 12 17.753 100% 0%
LANUS 14.878 14.878 100% 0%
LOMAS DE ZAMORA 14.322 4.299 18.621 77% 23%
QUILMES 7.179 3.529 10.708 67% 33%
REGION SANITARIA VI 113.918 23.137 137.055 83% 17%

 Partidos 
 Egresos 

 
Fuente: Dirección de Información Sistematizada. Ministerio de Salud de la Provincia de 

Buenos Aires 
 
La producción de pacientes días al igual que en egresos hospitalarios muestra una mayor 
incidencia de los efectores provinciales. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paciente Día por jurisdicción Municipal y Provincial Año 2013 
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Municipal Total % Pcial. % Mpal.
ALMIRANTE BROWN 107.827 100% 0%
AVELLANEDA 16.133 142.545 89% 11%
BERAZATEGUI 7.487 53.476 86% 14%
ESTEBAN ECHEVERRIA 35.116 35.116 0% 100%
EZEIZA 56.699 100% 0%
FLORENCIO VARELA 15.831 125.212 87% 13%
LANUS 118.880 100% 0%
LOMAS DE ZAMORA 11.512 338.722 97% 3%
QUILMES 12.681 55.904 77% 23%
REGION SANITARIA VI 98.760 1.034.381 90% 10%

 Partidos 
 Pacientes Dias 

 
Fuente: Dirección de Información Sistematizada. Ministerio de Salud de la Provincia de 

Buenos Aires 
 
La oferta de camas de los efectores municipales y provinciales en la región, muestra una mayor 
participación provincial con un 90%. 
 

Camas Disponibles por jurisdicción Municipal y Provincial Año 2013 

Provincial Municipal Total % Pcial. % Mpal.
ALMIRANTE BROWN 403 403 100% 0%
AVELLANEDA 545 67 612 89% 11%
BERAZATEGUI 225 16 241 93% 7%
ESTEBAN ECHEVERRIA 125 125 0% 100%
EZEIZA 185 185 100% 0%
FLORENCIO VARELA 340 48 388 88% 12%
LANUS 423 423 100% 0%
LOMAS DE ZAMORA 1.202 76 1.278 94% 6%
QUILMES 172 72 244 70% 30%
REGION SANITARIA VI 3.495 404 3.899 90% 10%

 Camas Diponibles 
 Partidos 

 
Fuente: Dirección de Información Sistematizada. Ministerio de Salud de la Provincia de 

Buenos Aires 
 
Respecto a la ocupación de las camas disponibles se observa la mayor incidencia de los 
efectores provinciales, pudiendo reflejar una mayor utilización del recurso físico. En promedio 
el 90% de las camas ocupadas son de jurisdicción provincial. 
 

Promedio de Día Camas Ocupadas  por jurisdicción Municipal y Provincial Año 2013 

Provincial Municipal Total % Pcial. % Mpal.
ALMIRANTE BROWN 298 0 298 100% 0%
AVELLANEDA 347 44 391 89% 11%
BERAZATEGUI 127 21 148 86% 14%
ESTEBAN ECHEVERRIA 96 96 0% 100%
EZEIZA 155 155 100% 0%
FLORENCIO VARELA 301 43 344 87% 13%
LANUS 326 326 100% 0%
LOMAS DE ZAMORA 896 32 928 97% 3%
QUILMES 118 35 153 77% 23%
REGION SANITARIA VI 2.568 271 2.839 90% 10%

 Camas Ocupadas 
 Partidos 

 
Fuente: Dirección de Información Sistematizada. Ministerio de Salud de la Provincia de 

Buenos Aires 
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El municipio cuenta con 24 establecimientos con internación de los cuales 16 son de 
jurisdicción provincial y 8 de jurisdicción municipal. 
 

Establecimientos con Internación por jurisdicción Municipal y Provincial Año 2013 

Provincial Municipal Total % Pcial. % Mpal.
ALMIRANTE BROWN 3 3 100% 0%
AVELLANEDA 2 1 3 67% 33%
BERAZATEGUI 1 3 4 25% 75%
ESTEBAN ECHEVERRIA 1 1 0% 100%
EZEIZA 1 1 100% 0%
FLORENCIO VARELA 2 1 3 67% 33%
LANUS 4 4 100% 0%
LOMAS DE ZAMORA 2 1 3 67% 33%
QUILMES 1 1 2 50% 50%
REGION SANITARIA VI 16 8 24 67% 33%

 Establecimientos Con Internación 
 Partidos 

 
Fuente: Dirección de Información Sistematizada. Ministerio de Salud de la Provincia de 

Buenos Aires 
 
En lo que se refiere a establecimientos asistenciales sin internación la oferta se concentra 
fuertemente en el sector municipal con 353 establecimientos. 
 

Establecimientos sin Internación por jurisdicción Municipal y Provincial Año 2013 

Provincial Municipal Total % Pcial. % Mpal.
ALMIRANTE BROWN 1 33 34 3% 97%
AVELLANEDA 3 36 39 8% 92%
BERAZATEGUI 43 43 0% 100%
ESTEBAN ECHEVERRIA 27 27 0% 100%
EZEIZA 23 23 0% 100%
FLORENCIO VARELA 40 40 0% 100%
LANUS 51 51 0% 100%
LOMAS DE ZAMORA 1 51 52 2% 98%
QUILMES 49 49 0% 100%
REGION SANITARIA VI 5 353 358 1% 99%

 Establecimientos Sin Internación 
 Partidos 

 
Fuente: Dirección de Información Sistematizada. Ministerio de Salud de la Provincia de 

Buenos Aires 
 
III – Coparticipación Municipal por Salud 
La región presenta un nivel de coparticipación estimada para 2014 de $ 635.206.676 siendo 
31,6% mayor que en 2013.La región absorbe un 9,0% del total de la coparticipación municipal 
por salud.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Coparticipación Salud Municipal. Años 2014 – 2013 
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Partidos 2014 2013 Var. Abs. Var. %
EZEIZA 29.444.599 18.194.279 11.250.320 61,8
FLORENCIO VARELA 67.728.976 44.137.142 23.591.833 53,5
AVELLANEDA 70.826.756 52.368.745 18.458.011 35,2
BERAZATEGUI 100.074.208 76.846.348 23.227.860 30,2
LANUS 78.999.066 60.711.624 18.287.441 30,1
LOMAS DE ZAMORA 91.687.112 72.118.551 19.568.561 27,1
ALMIRANTE BROWN 28.294.159 22.520.042 5.774.117 25,6
QUILMES 79.558.389 63.693.606 15.864.783 24,9
ESTEBAN ECHEVERRIA 88.593.413 71.925.363 16.668.050 23,2
REGIONSANITARIA VI 635.206.676 482.515.699 152.690.977 31,6  

Fuente: UAES. Subsecretaria de Planificación. Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos 
Aires. 

 
Evolución de la Coparticipación por Salud. Región Sanitaria VI. Serie 2000 - 2013 
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Fuente: Unidad de Análisis económicos en Salud. Secretaria de Planificación. Ministerio de 

Salud de la Provincia de Buenos Aires. 
 
IV - Gasto Público en Salud  
 
Gasto Municipal 
 
El Gasto Finalidad Salud Municipal (GFSM) de la Región VI en el año 2013 es de $985,3 
Millones. Mientras tanto los ingresos por coparticipación (CSM) en el mismo año alcanzan la 
suma de $482,5 Millones, lo que origina una cobertura de la coparticipación del 49% para la 
Región. Mientras que todos los partidos poseen una cobertura menor al promedio provincial 
(63%) el partido de Berazategui posee una cobertura de 103% o sea ingresos por 
coparticipación superiores al gasto. 
A su vez, la región presenta un gasto municipal en salud por habitante de $261, bastante 
inferior al promedio provincial ($540). 
 

 
 
 

Gasto Municipal Finalidad Salud – Año 2013 
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Población GFSM 2013 CSM 2013 Cobertura 

de CSM 
GFSM x 

Hab. 
AVELLANEDA 342.677 118.923.637 52.368.745 44,0% 347 
EZEIZA 163.722 73.620.503 18.194.279 24,7% 450 
LANUS 459.263 115.590.836 60.711.624 52,5% 252 
FLORENCIO VARELA 426.005 84.191.136 44.137.142 52,4% 198 
BERAZATEGUI 324.244 74.435.129 76.846.348 103,2% 230 
LOMAS DE ZAMORA 616.279 173.320.560 72.118.551 41,6% 281 
ALMIRANTE BROWN 552.902 61.708.178 22.520.042 36,5% 112 
ESTEBAN ECHEVERRIA 300.959 138.141.756 71.925.363 52,1% 459 
QUILMES 582.943 145.415.398 63.693.606 43,8% 249 
Región VI 3.768.994 985.347.133 482.515.699 49,0% 261 
Buenos Aires 16.289.688 8.795.960.323 5.611.488.945 63,8% 540 

Fuente: Dirección de Información Sistematizada. Ministerio de Salud de la Provincia de 
Buenos Aires 

 
 
Gasto Consolidado 
El gasto total en salud para la Región VI, en el año 2013 suma $4.460 Millones, donde el 58% 
es provincial. 
En el siguiente cuadro se presenta la participación en el gasto consolidado en salud de las tres 
jurisdicciones públicas por municipio. El gasto consolidado es la suma del gasto municipal, el 
gasto hospitalario provincial, el gasto provincial ministerial distribuido en la región, como así 
también el gasto nacional en programas y hospitales que funcionan en la provincia de Buenos 
Aires. La distribución de estos dos últimos ítems se hizo por el peso poblacional de cada 
municipio.  

 
Gasto Consolidado en Salud - Año 2013 

Partidos 

Gasto 
Publico en 
Salud por 

municipios        
(en $ 

Millones) 

Participación Porcentual en el Gasto 

Municipal Provincial  Nacional 

AVELLANEDA 
                   
496    24% 62% 14% 

EZEIZA 
                   
238    31% 51% 18% 

LANUS 
                   
565    20% 62% 17% 

FLORENCIO 
VARELA 

                   
564    15% 64% 21% 

BERAZATEGUI 
                   
394    19% 62% 19% 

LOMAS DE 
ZAMORA 

                   
701    25% 54% 21% 

ALMIRANTE 
BROWN 

                   
569    11% 67% 22% 

ESTEBAN 
ECHEVERRIA 

                   
319    43% 34% 23% 

QUILMES 615    24% 55% 22% 
REGION                 22% 58% 20% 
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SANITARIA VI 4.460    

BUENOS AIRES 
             
21.819    40% 43% 16% 

Fuente: Dirección de Información Sistematizada. Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos 
Aires 

 
 

Gasto por ubicación geográfica municipal per capita por jurisdicción – Año 2013 
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Nota: 

GSUGMpc: Gasto público consolidado (Nación + Provincia + Municipios) en Salud por 
ubicación geográfica municipal per capita. 

Fuente: Unidad de Análisis Económicos en Salud. Subsecretaria de Planificación. Ministerio 
de Salud de la Provincia de Buenos Aires. Secretaria de Asuntos Municipales. Ministerio de 

Gobierno. Ministerio de Economía. Ministerio de Salud de la Nación. 
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